Magyar zsidók lapja • EgységEs Magyarországi izraElita Hitközség

XXVi. éVFolyaM, 89. száM • 2016. októbEr • 500 Ft
5777. tisri • ב״ה • תשרי תשע׳׳ז

Bemutatkozik Újlipócia Új raBBija

Mi
zsidók
hova
álljunk?
amerika választ

a „tréfene medinétől”
a „goldene medinéig”

sMúz | A szerkesztő levele

kedves
olvasó!
A hagyomány szerint Ros Hásánákor, a zsidó újév napján
az Örökkévaló mindenkiről eldönti, mi vár rá a követke-
ző évben és beírja a megfelelő könyvbe: az életébe, vagy
haláléba.

5777. elul–tisri
– 2016. szeptember-október
szeptember 24-én, szombat éjjel kezdjük a
szli chot nevű bűnbánó imákat mondani, egészen
Ros HáSánáig. • A zsidó időszámítás szerint ros
há sánákor (idén október 3-4.) teremtette isten a
vi lágot 5777 évvel ezelőtt.

ün nepi csokrot
a hitközségeken lehet igényelni. • Az ünnep utolsó
napja szimchát torá, a tóra öröm ünnepe. a
zsinagógákban ünnepélyesen körülvisszük a tóra-
tekercseket, ezzel is kifejezve az elszakíthatatlan
kapcsolatot a zsidó nép és a tóra között: mi tartjuk
a tórát, bennünket pedig a tóra tart meg.

5777. chesván
– 2016. november
a zsidó naptár egyetlen hónapja, amelyben – ros
Cho des, újhold napját kivéve – nincs különleges
ün nep. • Az újholdi imarendet – hálél, tóra-ol va-
sás, Muszáf ima – lásd az imakönyvben. • Eb ben a
hónapban kihasználhatjuk a szabad időt a zsidóság
és a héber nyelv intenzívebb ta nul mányozására.

Az Európai Unió tavalyi reakciója
a bevándorlók okozta humanitárius
kihívással kapcsolatban meglehető-
sen politikaira sikeredett. A kvóta-
rendszer mostani szemmel nézve
nem igen nevezhető a leghatásosabb
megoldásnak. Mindezek mellett, ami
önöknél ezzel kapcsolatban most zaj-
lik, az egy ideológiailg és politikailag
új fejezete Magyarországnak.

5777. kiszlév
– 2016. december
kiszlév 19-én ünneplik „a chaszidizmus új évét”,
annak emlékére, hogy snéur zálmán rab bi, a
chábád chaszidizmus alapítója, 1798-ban ezen a
napon szabadult ki az orosz cár bör tö né ből, ahol
koholt vád alapján fogva tartották. • december
24-én este kezdődik a nyolc na pig tartó Chánuká,
a fény ünnepe.

13 14 15 16 17 18 Vájérá 19
Chesván 19 Chesván 20 Chesván 21 Chesván 22 Chesván 23 Chesván 24 Chesván 25
Gyertyagyújtás: 15.40 Kimenetele: 16.49

20 21 22 23 24 25 Chájé Szárá 26
Chesván 26 Chesván 27 Chesván 28 Chesván 29

27 28 29 30

2016. noveMber 5777. tisri-Chesván תשרי-חשון תשע׳׳ז

VaSárnap Hétfő Kedd Szerda cSütörtöK pénteK Szombat

Ádár 3 Ádár 4 Ádár 5 Ádár 6
Gyertyagyújtás: 17.13 Kimenetele: 18.19

1 2 3 Trumá 4
Ádár 7 Ádár 8 Ádár 9 Ádár 10 Ádár 11 Ádár 12 Ádár 13
Kimenetele: 18.11 Gyertyagyújtás: 17.24 Kimenetele: 18.30
Töcávé
5 6 7 8 Eszter böjtje 9 10 párását záchor 11
Ádár 14 Ádár 15 Ádár 16 Ádár 17 Ádár 18 Ádár 19 Ádár 20
Gyertyagyújtás: 17.34 Kimenetele: 18.40
Ki Tiszá
Purim 12 Susán Purim 13 14 15 16 17 párását párá 18
Ádár 21 Ádár 22 Ádár 23 Ádár 24 Ádár 25 Ádár 26 Ádár 27
Gyertyagyújtás: 17.44 Kimenetele: 18.50
Vájákhél-Pekudé
19 20 21 22 23 24 párását Háchodes 25
Ádár 28 Ádár 29 Niszán 1 Niszán 2 Niszán 3 Niszán 4
Gyertyagyújtás: 18.54

26 27 Újhold 28 29 30 31

2017. Március 5777. ádár-Niszán אדר-ניסן תשע׳׳ז

VaSárnap Hétfő Kedd Szerda cSütörtöK pénteK Szombat

Kiszlév 1 Kiszlév 2 Kiszlév 3
Gyertyagyújtás: 15.36 Kimenetele: 16.46

Újhold 1 2 Toldot 3
Kiszlév 4 Kiszlév 5 Kiszlév 6 Kiszlév 7 Kiszlév 8 Kiszlév 9 Kiszlév 10
Gyertyagyújtás: 15.34 Kimenetele: 16.45

4 5 6 7 8 9 Vájécé 10
Kiszlév 11 Kiszlév 12 Kiszlév 13 Kiszlév 14 Kiszlév 15 Kiszlév 16 Kiszlév 17
Gyertyagyújtás: 15.35 Kimenetele: 16.47

11 12 13 14 15 16 Vájislách 17
Kiszlév 18 Kiszlév 19 Kiszlév 20 Kiszlév 21 Kiszlév 22 Kiszlév 23 Kiszlév 24
Gyertyagyújtás: 15.38 Kimenetele: 16.50

Erev Chánuká
18 19 20 21 22 23 Vájésév 24
Kiszlév 25 Kiszlév 26 Kiszlév 27 Kiszlév 28 Kiszlév 29 Tévét 1 Tévét 2
Gyertyagyújtás: 15.43 Kimenetele: 16.55
Chánuká 7
Chánuká 1 25 Chánuká 2 26 Chánuká 3 27 Chánuká 4 28 Chánuká 5 29 Chánuká 6 30 Mikéc 31

2016. deceMber 5777. kiszlév-tévét כסלו-טבת תשע׳׳ז

VaSárnap Hétfő Kedd Szerda cSütörtöK pénteK Szombat

2017. február 5777. svát-ádár שבט-אדר תשע׳׳ז

VaSárnap Hétfő Kedd Szerda cSütörtöK pénteK Szombat

zsidó NaPtár 5777 / 2016-2017 לוח שנה תשע״ז

Nyári időszámítás
kezdete

Svát 5 Svát 6 Svát 7 Svát 8
Gyertyagyújtás: 16.30 Kimenetele: 17.39

1 2 3 Bo 4
Svát 9 Svát 10 Svát 11 Svát 12 Svát 13 Svát 14 Svát 15
Gyertyagyújtás: 16.41 Kimenetele: 17.49

5 6 7 8 9 10 Bösálách 11
Svát 16 Svát 17 Svát 18 Svát 19 Svát 20 Svát 21 Svát 22
Gyertyagyújtás: 16.52 Kimenetele: 17.59

9 10 böjtnap 11 12 13 14 Pinchász 15
Támuz 22 Támuz 23 Támuz 24 Támuz 25 Támuz 26 Támuz 27 Támuz 28
Gyertyagyújtás: 20.13 Kimenetele: 21.28

Mátot-
16 17 18 19 20 21 Mászé 22
Támuz 29 Áv 1 Áv 2 Áv 3 Áv 4 Áv 5 Áv 6
Gyertyagyújtás: 20.05 Kimenetele: 21.17

30 31 25 26 27 28 Dvárim 29

2017. július 5777. támuz-áv תמוז-מנחם אב תשע׳׳ז

VaSárnap Hétfő Kedd Szerda cSütörtöK pénteK Szombat
Áv 9 Áv 10 Áv 11 Áv 12 Áv 13
Kimenetele: 20.53 Gyertyagyújtás: 19.55 Kimenetele: 21.06

böjtnap 1 2 3 4 Vöetchánán 5
Áv 14 Áv 15 Áv 16 Áv 17 Áv 18 Áv 19 Áv 20
Gyertyagyújtás: 19.44 Kimenetele: 20.53

6 7 8 9 10 11 Ékev 12
Áv 21 Áv 22 Áv 23 Áv 24 Áv 25 Áv 26 Áv 27
Gyertyagyújtás: 19.32 Kimenetele: 20.39

13 14 15 16 17 18 Röé 19
Áv 28 Áv 29 Áv 30 Elul 1 Elul 2 Elul 3 Elul 4
Gyertyagyújtás: 19.19 Kimenetele: 20.25

20 21 Újhold 1 22 Újhold 2 23 24 25 Softim 26
Elul 5 Elul 6 Elul 7 Elul 8 Elul 9

27 28 29 30 31

2017. augusztus 5777. áv-Elul מנחם אב-אלול תשע׳׳ז

VaSárnap Hétfő Kedd Szerda cSütörtöK pénteK Szombat

Niszán 5
Kimenetele: 20.01

Vájikrá 1
Niszán 6 Niszán 7 Niszán 8 Niszán 9 Niszán 10 Niszán 11 Niszán 12
Gyertyagyújtás: 19.04 Kimenetele: 20.11

félünnep 4 16 Peszách 7 17 Peszách 8 18 19 20 21 Smini 22
Niszán 27 Niszán 28 Niszán 29 Niszán 30 Ijár 1 Ijár 2 Ijár 3
Gyertyagyújtás: 19.33 Kimenetele: 20.45

Tázriá-
30 24 25 Újhold 1 26 Újhold 2 27 28 Möcorá 29

2017. április 5777. Niszán-ijár ניסן-אייר תשע׳׳ז

VaSárnap Hétfő Kedd Szerda cSütörtöK pénteK Szombat

2017. Május 5777. ijár-sziván אייר-סיון תשע׳׳ז

VaSárnap Hétfő Kedd Szerda cSütörtöK pénteK Szombat

Ijár 4

Ijár 5 Ijár 6 Ijár 7 Ijár 8 Ijár 9 Ijár 10
Gyertyagyújtás: 19.43 Kimenetele: 20.56

Ácháré-
1 2 3 4 5 Ködosim 6
Ijár 11 Ijár 12 Ijár 13 Ijár 14 Ijár 15 Ijár 16 Ijár 17
Gyertyagyújtás: 19.52 Kimenetele: 21.07

az ünnepet megelőző nap
estéjétől az ünnep kimeneteléig tartó 25 órás,
szigorú böjt előírásai pontosan ugyanazok, mint
jom ki purkor. a földön ülve gyászzsolozsmákat
mon dunk gyertyafénynél, és a szentélyért imád-
ko zunk, hogy a Messiás által, hamarosan, már
napjainkban újjáépüljön. • A tisá Böávi kü-
lönleges imarendet lásd a zsidó naptárban.

5777. elul
– 2017. augusztus–szeptember
Ez a bűnbánat hónapja, melyben a zsidó em ber
magába száll, és lelkileg felkészül a kö zel gő új
évre. • Szeptember 16-én, szombat éj jel kezdünk
a szlichot nevű bűnbánó imákat mon dani, egészen
ros hásánáig. • ros há sá ná 5778. újéve
csütörtökön és pénteken, szep tem ber 21–22-én
lesz.

16 Szukkot 1 17 Szukkot 2 18 Félünnep 1 19 Félünnep 2 20 Félünnep 3 21 Félünnep 4 22
Tisri 21 23 Tisri 22 24 Tisri 23 Tisri 24 Tisri 25 Tisri 26 Tisri 27
Gyertyagyújtás: 17.22 Gyertyagyújtás: 18.26 Kimenetele: 18.25 Gyertyagyújtás: 17.14 Kimenetele: 18.18
Hosáná Rábá Smini Áceret

Tisri 28 30 Tisri 29 31 Szimchát Torá 25 26 27 28 Brésit 29

2016. október 5776-77. Elul-tisri אלול תשע׳׳ו-תשרי תשע׳׳ז

VaSárnap Hétfő Kedd Szerda cSütörtöK pénteK Szombat

Tévét 3 Tévét 4 Tévét 5 Tévét 6 Tévét 7 Tévét 8 Tévét 9
Gyertyagyújtás: 15.50 Kimenetele: 17.02

Chánuká 8 1 2 3 4 5 6 Vájigás 7
Tévét 10 Tévét 11 Tévét 12 Tévét 13 Tévét 14 Tévét 15 Tévét 16
Kimenetele: 16.46 Gyertyagyújtás: 15.59 Kimenetele: 17.10

Böjtnap 8 9 10 11 12 13 Vájchi 14
Tévét 17 Tévét 18 Tévét 19 Tévét 20 Tévét 21 Tévét 22 Tévét 23
Gyertyagyújtás: 16.09 Kimenetele: 17.19

15 16 17 18 19 20 Smot 21
Tévét 24 Tévét 25 Tévét 26 Tévét 27 Tévét 28 Tévét 29 Svát 1
Gyertyagyújtás: 16.19 Kimenetele: 17.29

Újhold
22 23 24 25 26 27 Váérá 28
Svát 2 Svát 3 Svát 4

29 30 31

2017. január 5777. tévét-svát טבת-שבט תשע׳׳ז

VaSárnap Hétfő Kedd Szerda cSütörtöK pénteK Szombat

5777. elul–tisri
– 2016. szeptember-október
szeptember 24-én, szombat éjjel kezdjük a
szli chot nevű bűnbánó imákat mondani, egészen
Ros HáSánáig. • A zsidó időszámítás szerint ros
há sánákor (idén október 3-4.) teremtette isten a
vi lágot 5777 évvel ezelőtt.

ün nepi csokrot
a hitközségeken lehet igényelni. • Az ünnep utolsó
napja szimchát torá, a tóra öröm ünnepe. a
zsinagógákban ünnepélyesen körülvisszük a tóra-
tekercseket, ezzel is kifejezve az elszakíthatatlan
kapcsolatot a zsidó nép és a tóra között: mi tartjuk
a tórát, bennünket pedig a tóra tart meg.

5777. chesván
– 2016. november
a zsidó naptár egyetlen hónapja, amelyben – ros
Cho des, újhold napját kivéve – nincs különleges
ün nep. • Az újholdi imarendet – hálél, tóra-ol va-
sás, Muszáf ima – lásd az imakönyvben. • Eb ben a
hónapban kihasználhatjuk a szabad időt a zsidóság
és a héber nyelv intenzívebb ta nul mányozására.

Chábád lubavics alapítvány: 19663038-1-42

Egységes Magyarországi izraelita Hitközség: 1287

Mázkir időpontok:
október 12. és október 24.,

kb. 11 órakor

zsidó tudományok szabadegyeteme
tavaszi szemeszter – kéthetes intenzív judaizmus

www.zstsz.hu

לע"נ ר' יהודה מרדכי
ב"ר ברוך ז"ל נויבארט
(יארצייט כ"ט טבת)

5777. kiszlév
– 2016. december
kiszlév 19-én ünneplik „a chaszidizmus új évét”,
annak emlékére, hogy snéur zálmán rab bi, a
chábád chaszidizmus alapítója, 1798-ban ezen a
napon szabadult ki az orosz cár bör tö né ből, ahol
koholt vád alapján fogva tartották. • december
24-én este kezdődik a nyolc na pig tartó Chánuká,
a fény ünnepe.

13 14 15 16 17 párását párá 18
Ádár 21 Ádár 22 Ádár 23 Ádár 24 Ádár 25 Ádár 26 Ádár 27
Gyertyagyújtás: 17.44 Kimenetele: 18.50
Vájákhél-Pekudé
19 20 21 22 23 24 párását Háchodes 25
Ádár 28 Ádár 29 Niszán 1 Niszán 2 Niszán 3 Niszán 4
Gyertyagyújtás: 18.54

26 27 Újhold 28 29 30 31

2017. Március 5777. ádár-Niszán אדר-ניסן תשע׳׳ז

VaSárnap Hétfő Kedd Szerda cSütörtöK pénteK Szombat

Kiszlév 1 Kiszlév 2 Kiszlév 3
Gyertyagyújtás: 15.36 Kimenetele: 16.46

Újhold 1 2 Toldot 3
Kiszlév 4 Kiszlév 5 Kiszlév 6 Kiszlév 7 Kiszlév 8 Kiszlév 9 Kiszlév 10
Gyertyagyújtás: 15.34 Kimenetele: 16.45

4 5 6 7 8 9 Vájécé 10
Kiszlév 11 Kiszlév 12 Kiszlév 13 Kiszlév 14 Kiszlév 15 Kiszlév 16 Kiszlév 17
Gyertyagyújtás: 15.35 Kimenetele: 16.47

11 12 13 14 15 16 Vájislách 17
Kiszlév 18 Kiszlév 19 Kiszlév 20 Kiszlév 21 Kiszlév 22 Kiszlév 23 Kiszlév 24
Gyertyagyújtás: 15.38 Kimenetele: 16.50

Erev Chánuká
18 19 20 21 22 23 Vájésév 24
Kiszlév 25 Kiszlév 26 Kiszlév 27 Kiszlév 28 Kiszlév 29 Tévét 1 Tévét 2
Gyertyagyújtás: 15.43 Kimenetele: 16.55
Chánuká 7
Chánuká 1 25 Chánuká 2 26 Chánuká 3 27 Chánuká 4 28 Chánuká 5 29 Chánuká 6 30 Mikéc 31

2016. deceMber 5777. kiszlév-tévét כסלו-טבת תשע׳׳ז

VaSárnap Hétfő Kedd Szerda cSütörtöK pénteK Szombat